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 ABSTRAKT

V současnosti je v Evropě trend k návratu pěstování tradičních krmných plodin.

Jednou z nich je oves, jenž je všestranně využitelný již od nepaměti. I v dnešní době

je oves zpracováván a využíván v potravinářském průmyslu a dále jako krmivo pro

hospodářská zvířata. Další využití ovsa je i v kosmetickém a farmaceutickém

průmyslu. Má vysoký obsah bílkovin a tuku, beta-glukanů, minerálních prvků.

Obsahuje vitamín B a E, lecitin, niacin a antioxidanty.

Pokus byl prováděn na pozemku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

během jednoho roku. V diplomové práci byl sledován vliv předplodiny na výnos a

kvalitu ovsa.

V pokusu byly zařazeny tři předplodiny kukuřice, řepka a obilnina (pšenice

jarní), po nich bylo zaseto deset odrůd ovsa, čtyři nahé a šest pluchatých, u nichž byl

sledován vliv předplodiny na jejich výnos a kvalitu. Hodnocené znaky se sledovaly

během vegetace, před sklizní a po sklizni. Během vegetace se sledovalo vzcházení a

metání, výška porostu, stupeň polehnutí ovsa, počet lat na m
2
, zaplevelení, choroby a

škůdci, po sklizni se stanovoval výnos sklizeného zrna jeho vlhkost a objemová

hmotnost, počet zrn v latě, hmotnost tisíce zrn a podíl zrna na sítě.

Z naměřených hodnot vyplývá, že jako celkově nejlepší předplodina v roce

2012 byla kukuřice a nejlepších výsledků bylo dosaženo u odrůd Abel, Avenuda,

Atego, Pogon, Salo.

Klíčová slova: oves; hmotnost tisíce zrn; objemová hmotnost; velikostní třídění na

sítech; výška porostu; vliv předplodiny na výnos a kvalitu ovsa

SUMMARY

Nowadays trend in Europe is returning to harvesting of traditional feeding

crops. One of these crops is oat which has been universally used since time

immemorial. Even today oats are processing and using in food industry and as a feed

for farm animals. Further using of oats is in cosmetics and pharmaceutical industry.

Oats contain high amount of proteins and fats, beta-glukan and mineral elements.

Oats include vitamins B and E, lecitin, niacin and antioxidants.

Research was executing on fields of University of South Bohemia in České

Budějovice during one year. An impact on crop yield and quality of oats was

observed in dissertation.

There were used three crops corn, rape and cereal (spring wheat) in research.

After these crops were sown ten varieties of oats, four naked and six husked

varieties. At these varieties were observed an impact on crop yield and quality of

oats. Evaluated characters were monitored during the vegetation, pre-harvest and

post-harvest. There were observed germination and methane, height of vegetation,

the degree of lodging oats, the number of lat m
2
, weeds, diseases and pests, after

harvest was determine harvested grain yield, moisture and density, number of grains

per panicle, thousand grain weight and grain on a network share during the

vegetation.

From the measured values follows that the best crop in year 2012 was corn and

the best results were achieved by variety Abel, Avenuda, Atego, Pogon, Salo.

Keywords: oats, weight of thousand grains, bulk density, size grading on the

screens, height of vegetation, the impact on crop yield and quality of oats
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1 ÚVOD

Oves je jedním z nejmladších obilních druhů. Jeho počátky jsou na přechodu

doby bronzové a železné. Byl využíván jako potravina, později zejména jako krmivo

pro koně, pro které byl upravován na tzv. obrok. Pěstoval se tedy hlavně pro obilky,

své uplatnění měla též sláma, kterou se krmil skot a sloužila i jako podestýlka. Po

mnoho století byl oves konzumován ve formě polévek, kaší, koláčů. Koncem 18.

století ztratil své významné místo ve výživě evropských obyvatel. Po roce 1945

výrazně poklesl stav koní, což způsobilo také snížení jeho pěstování. Až ve 21.

století se opět dostává zpátky na své místo a to hlavně díky lékařům, kteří

upozorňovali na jeho výživové a dietetické vlastnosti.

V současnosti je oves využíván především jako krmivo pro hospodářská zvířata,

pouze kolem 10 % jeho produkce je určeno pro výrobu jedlých produktů, tedy k

potravinářským účelům. Drobné využití najde i v kosmetickém a farmaceutickém

průmyslu. V anglosaských zemích se z něj vyrábí některé druhy piva a v Rusku se z

něj připravoval alkoholický kvas.

Oves má zásadní postavení ve výživě člověka a je vhodným krmivem pro

zvířata. Vyniká vysokým obsahem bílkovin a tuku, vláknina má vysoký podíl

rozpustné složky včetně beta glukanů. Má vysoký obsah minerálních látek, hořčíku,

vápníku, železa, zinku, manganu atd. Oves dále obsahuje lecitin, niacin, vitamin B a

E a antioxidanty. Má posilující a léčivé účinky.

V současné době se zvyšuje zájem o oves, jako o významnou surovinu pro

zdravou lidskou výživu. Cení se jeho vysoká výživová hodnota a je dobře stravitelný.

Oves je tedy výbornou a vhodnou potravinou pro zdravou výživu. Velmi oblíbené

jsou např. ovesné vločky, kaše, tyčinky, koktejly. Ovesné výrobky zahrnují do své

výživy sportovci nebo jsou součástí hubnoucích diet. Důvodem je obsah bílkovin,

které jsou důležité pro fungování lidského organismu, vlákniny, která napomáhá

trávení, a dalších vitamínů a minerálů.

Oves má posilující účinky a blahodárně působí na nervovou soustavu, pomáhá

stabilizovat krevní cukr, tudíž je vhodný pro diabetiky. Dále snižuje krevní tlak,

příznivě působí při nemocech srdce, snižuje hladinu cholesterolu v krvi a snižuje

hladinu kyseliny močové a chrání jaterní tkáň před toxiny. Je také tradičně používán

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kvas
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1knina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cholesterol
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při akutních i chronických stavech úzkosti, při ztrátě napětí močového měchýře,

ledvinových bolestech, revmatismu, nervozitě, nespavosti, stresu a mnoha dalších.

Oves je také užíván při potížích se zažívacím traktem, zácpě, cukrovce, žlučníkových

a ledvinových obtížích nebo jako obklad ve formě ovesné kaše při problémech

dýchacích cest a hlasivek. Oves se využívá také v kosmetickém průmyslu pro výrobu

různých krémů, olejů, mýdel, šamponů a je výborný pro koupele, kde pomáhá při

svědění kůže a uklidňuje při podráždění nebo po bodnutí hmyzem. Pomáhá při

atopickém ekzému, lupénce, akné či jiných dermatid. Po koupeli v ovesném extraktu

je pokožka vláčná a hydratovaná, na dotek jemná a hebká. V současné době je

ovesná koupel používána v léčebnách a lázeňských zařízeních jako jsou např.

Luhačovice, Lázně Lipová, Poděbrady a další.

Ovsu se dobře daří v zeměpisných polohách naší republiky, neboť dobře snáší

chladné a vlhké počasí, jelikož má velké požadavky na vodu, je rozšířený hlavně

v bramborářské a horské oblasti.

Největší pěstitelé ovsa jsou Rusko, Kanada a USA, které se podílejí asi na 70 %

jeho světové produkce. Pěstování ovsa má celkově klesající tendenci a i v ČR se

snižují osevní plochy. V současné době činí asi 70 tis. ha při průměrném výnosu 3,3

t.ha
-1

.

Všeobecně malý zájem o pěstování ovsa má řadu důvodů, např. nízké a

nestabilní výnosy s omezeným odbytem, náchylnost k poléhání, podrůstání a

fusariózám a odráží se i na celkově sníženém zájmu o jeho šlechtění. Přesto

potravinářské využití ovsa s ohledem na výše uvedené vlastnosti a problémy

postupně stoupá. Oves se stává dietní, zdravou a velmi ceněnou potravinou pro děti,

mládež, sportovce, nemocné a také pro seniory.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Oves setý (Avena sativa L.)

2.1.1 Základní charakteristika

Oves je jedním z nejmladších obilních druhů. Původ není dosud zcela znám, ale

uvádí se Malá Asie. U některých druhů se hovoří o původu ze Severní Afriky. Odtud

se rozšířil jako plevelná rostlina do oblastí dnešního výskytu. Jako samostatný druh

se začal pěstovat na přechodu doby bronzové a železné, tj. asi 1000 let před naším

letopočtem a byl využíván jako potravina a později těž jako krmivo zejména pro

koně (PETR, HÚSKA ET AL., 1997).


[…]


Předplodina; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 43)=7,8660, p=,00123
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Graf 11: Hmotnost tisíce zrn (g) po všech třech předplodinách

MOUDRÝ (2003) uvádí, že HTZ pluchatých odrůd se pohybuje v rozmezí 30 –

40 g u nahých mezi 25 – 30 g.

Z provedeného pokusu plyne, že pluchaté odrůdy mají průměrně vyšší HTZ

(32,27 g) než nahé (25,10 g), dosažené výsledky jsou tedy vyhovující v porovnání

s odbornou literaturou.
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4.2.5 Velikostní třídění na sítech

Tabulka 21: Podíl zrna na sítě (%)

Typ* Odrůda Předplodiny

Kukuřice Řepka Obilovina Průměr

N Abel - - - -

N Avenuda 10 - - 10

N Izak 13 - - 13

N Saul - - - -

P Atego 43 83 66 64

P Flämingsprofi 34 21 26 27

P Neklan 82 62 71 72

P Pogon 65 78 62 68

P Salo 32 24 29 28

P Veli 71 67 30 56

Průměr 44 56 47 49
(* N – nahý oves: síto 1,8 x 22 mm; P – pluchatý oves: síto 2,0 x 22 mm)

Propad mezi síty u nahých odrůd nebyl stanoven po předplodině řepce a

obilovině z důvodu nedostatečného množství vzorku. Porovnáme - li propad síty

mezi nahými a pluchatými odrůdami po předplodině kukuřici, je vidět, že nahé

odrůdy (12 %) mají znatelně nižší propad síty než odrůdy pluchaté (55 %).

Největší propad síty u pluchatých odrůd byl po předplodině řepce (56 %), dále

po obilovině (47 %), a nejmenší propad byla zaznamenán po předplodině kukuřici

(44 %).

Z celkového průměru z pluchatých odrůd byl zjištěn největší propad síty u

odrůdy Neklan (72 %), Pogon (68 %) a Atego (64 %). Naopak nejmenší propad síty

byl zaznamenán u odrůdy Flämingsprofi (27 %), Salo (28%) a Veli (56 %).
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Graf 12: Podíl zrna na sítě (%)

Největší propad síty byl zaznamenán po předplodině řepce (56 %), dále po

obilovině (47 %) a nejmenší byl po předplodině kukuřici (44 %).

4.2.6 Celkové hodnocení ovsa

Tabulka 22: Celkové hodnocení ovsa pro jednotlivé odrůdy

SLEDOVANÉ PARAMETY

Nahé odrůdy Pluchaté odrůdy
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Vzcházení - metání + - + -

Výška porostu + - - +

Stupeň polehnutí + - + - +

Zaplevelení + - + -

Počet lat na m
2

+ - - +

Počet zrn v latě - +

Hmotnost tisíce zrn + - + -

Výnos sklizeného zrna + - + -

Podíl zrna na sítě * * * * - +

(* Podíl zrna na sítě pro nahé odrůdy nebyl hodnocen z důvodu nedostatečného množství

vzorku)

Vyznačené barvy znázorňují jak jednotlivé odrůdy v daných parametrech obstály, znamínko

+ pro nejlepší; - pro nejhorší.
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Tabulka 23: Celkové hodnocení ovsa po předplodinách

SLEDOVANÉ PARAMETY
Předplodiny

Kukuřice Řepka Obilovina

Vzcházení - metání + + +

Výška porostu + -

Stupeň polehnutí - +

Počet lat na m
2

- +

Počet zrn v latě + -

Hmotnost tisíce zrn - +

Výnos sklizeného zrna + -

Vlhkost a objemová hmotnost + -

Podíl zrna na sítě - +
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5 ZÁVĚR

I když je všeobecně na oves pohlíženo jako na doběrnou a nenáročnou plodinu,

bylo na základě prováděného sledování potvrzeno, že použitím vhodné předplodiny

je dosahováno vyšších výnosů nahého ovsa. Mohu tedy potvrdit náročnost nahého

ovsa na prostředí oproti pluchatému, což potvrzuje shodu údajů uváděných

v odborné literatuře, že nahý oves má větší nároky na předplodinu, než pluchatý.

Pluchatý oves převyšoval nahý ve všech sledovaných parametrech. Nejlepších

výsledků bylo dosaženo u odrůd Abel, Avenuda, Atego, Pogon, Salo.

Bylo zjištěno, že po předplodině kukuřici dosahoval oves nejvyššího výnosu a

počtu zrn v latě, po obilovině dosahoval největšího počtu lat na m
2
a hmotnosti tisíce

zrn a po předplodině řepce vynikal oves zejména v parametrech výška porostu,

stupeň polehnutí, podíl zrna na sítě vlhkost a objemová hmotnost. Vzhledem k vlivu

předplodiny na výnos je tedy nejvhodnější předplodinou kukuřice, prokázalo se tedy,

že je předplodinou zlepšující.

Nižší výnosy byly způsobeny zejména náletem ptactva, polehlostí porostu a

následnou zapleveleností a také příchodem krupobití, ke kterému došlo před sklizní.

Statistickým vyhodnocením bylo zjištěno, že předplodina s 99 %

pravděpodobností ovlivňuje vybrané výnosové prvky, prokazatelné jsou u počtu lat

na m
2
, počtu zrn v latě, hmotnosti tisíce zrn a výnosu. Dalším důležitým aspektem

ovlivňující výnosový a kvalitativní potenciál ovsa je výběr vhodného pozemku a

použití správné techniky.

V rámci zjištěných výsledků na parcelkách o rozloze 2,5 m
2
, které se ukázaly

při provádění toho pokusu jako velmi malé, je možné v dalších letech doporučit

ověření výsledů na větší velikosti parcelek 10 m
2
.

Je škoda, že v posledních dvaceti letech se stále více ustupuje od pěstování

obilnin na úkor trvalých travních porostů i v oblastech vhodných k pěstování obilnin.
