Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vliv předplodiny na výnos a kvalitu ovsa

Student: Bc. Jitka Poláčková

Katedra: Rostlinná výroba a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP přistoupila k jejímu řešení aktivně jak v průběhu maloparcelkových pokusů, tak při vlastním zpracování výsledků. V práci se však vyskytuje poměrně značné množství formálních chyb, překlepů či nejasných formulací.

Dotaz: Jaké jsou nevýhody kukuřice jako předplodiny?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2013